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Boverket anser att Naturvårdsverket gjort en bra sammanställning över kun-
skapsläget om mikroplasters ursprung och transport till hav, sjöar och vatten-
drag i Sverige, samt föreslår relevanta åtgärder för minskade utsläpp. Boverket
delar Naturvårdsverkets bedömning att det finns ett stort behov av ytterligare
kunskap inom området. Boverket kommenterar nedan några frågeställningar.

Det behövs mer kunskap om mikroplast från bygg- och fastighetssektorn
I Naturvårdsverkets rapport anges att målning av byggnader hör till de större
källorna till mikroplaster, men att spridningen till havet inte varit möjliga att
kvantifiera. Därför ges inte heller förslag till åtgärder för att minska utsläppen
från målning av byggnader. Mikroplast från byggande och underhåll nämns
också helt kort som en potentiellt viktig källa till mikroplaster. Enligt IVL står
byggande och konstruktion för 20 procent av plastanvändningen i Europa, vil-
ket gör att det är det näst största användningsområdet för plast, efter förpack-
ningsändamål. Plast förekommer i flera byggprodukter förutom målarfärg, ex-
empelvis som tak-, golv- och fasadmaterial, häng- och stuprännor, cellplast, i
fönster, dörrar och i VA-rör. Boverket anser att forskning bättre behöver belysa
och kvantifiera bygg- och fastighetssektorns plastanvändning som källa till
mikroplaster, och hur dessa mikroplaster rör sig till mark och vatten.

Gummibeläggningar på lekplatser och skolgårdar bör också uppmärksammas
I rapporten tas inte gummibeläggningar på lekplatser och skolgårdar upp som
en källa till mikroplaster. Det finns dock studier som visar att mikroplaster kan
spridas från sådana ytor. Med pågående förtätning av våra tätorter får ofta lek-
platser ett ökat antal användare. Då behöver lekplatserna göras mer slitstarka,
till exempel genom att anlägga gummibaserade ytor. Det saknas nationell kart-
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läggning av hur vanliga sådana gummibaserade ytor är på lekplatser och skol-
gårdar, men trenden bedöms vara ökande. Trenden kommer troligtvis att fort-
sätta om inte problem med mikroplaster, eller andra miljö- eller hälsoeffekter,
identifieras och uppmärksammas.

Förslag om översyn av befintlig lagstiftning om dagvatten tillstyrkes men bör
ske som en utredning
Naturvårdsverket föreslår att Boverket tillsammans med Naturvårdsverket och
andra myndigheter ska göra en översyn av befintlig lagstiftning för att förtyd-
liga ansvaret för dagvatten. Boverket instämmer i att reglerna på detta område
är komplexa och tillstyrker att det behöver göras en bred översyn. I Boverkets
uppföljning över tillämpningen av plan- och bygglagen 2017 anges att det i
plansammanhang ofta är just dagvattenhanteringen som kommer i konflikt med
kraven att följa miljökvalitetsnormerna för vatten. Många kommuner upplever
att plan- och bygglagen saknar nödvändiga verktyg för att miljökvalitetsnor-
merna ska kunna klaras.

I Naturvårdsverkets skrivelse Analys av kunskapslägetför dagvattenproblema-
tiken daterad 2017-09-25, som också är en redovisning av ett regeringsuppdrag,
föreslås att regeringen tillsätter en utredning som genomför en översyn av re-
gleringen som berör dagvatten, med syfte att förtydliga, samla och utveckla.
Boverket anser att det är lämpligt att en utredning tillsätts för denna fråga.

Hur plast blir del i cirkulär ekonomi och alternativa material behöver belysas
mer
I rapporten anges att Sverige bör verka i EU och internationellt för att minska
utsläppen av mikroplaster. Exempelvis nämns direktivet för ekodesign och
EU:s cirkulära ekonomipaket och den kommande plaststrategin som viktiga för
att minska nedskräpning med plast och utsläpp av mikroplaster. Men någon
egentlig belysning av möjligheter och problem med att få plast att tas tillvara
bättre i perspektivet av cirkulär ekonomi ges inte, vilket Boverket saknar.

I rapporten nämns alternativa material till plast endast kort för vissa av de iden-
tifierade källorna, till exempel konstgräsplaner. En mer samlad diskussion om
möjligheter och problem med att använda alternativa material, eller med att
använda biologiskt nedbrytbar plast, hade enligt Boverket varit önskvärd. Att
få till en bättre cirkulär ekonomi för plast, samt att minska produktion och an-
vändning av plast som inte bryts ner biologiskt, torde vara viktiga åtgärder för
att minska spridningen av mikroplaster.
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I detta ärende har avdelningschef Göran Persson beslutat. Biolog Ylva Rörming
har varit föredragande. I den slutliga handläggningen har också enhetschef
Lena Hagert Pilenås och landskapsarkitekt Agata Bar Nilsson deltagit.

Ylva Rönning
biolog


